95. Proverb. 8. n. 34. dicitur: Beatus homo, qui audit me, & qui vigilat ad fores meas quotidie, potius videbatur dicendum, Beatus homo, qui fortiter pugnat, & decertat cum inimico; nam Beatitudinis corona non datur, nisi exacta victoria certaminis teste apostolo: N. n. coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Cur ergo non ait, Beatus homo, qui certamine vincit, & triumphat, sed tantum, qui vigilat, quia in ipsa sedula vigilia consistit victoria & triumphus, quae tam sublimis est, ut nos existentes in terra, per ipsam assimilamur Angelis in Coelo, qui dicuntur vigiles. aniel. 4. n. 14. In sententia vigiliam decretum est. Clemens Alexandrinus lib. 2. pedag. cap. 9. ait: Beati qui in ipsum invigilant se ipsos assimilantes Angelis, quos nos Angelos, hoc est vigilantes vocamus.

QUAESTIO XI.

Quare Moyses, & Samuel ostendunt suam puritatem in eo, quod nihil de animalibus acceperint Paulus vero, quod nullius aurum, & argentum concupierit?

98. Moyses ostendit suam puritatem, ac integritatem in contemnendis muneribus loquens cum deo ait: Tu scis, quod neque asellum unquam ab eis acceperim Numer. 16. n. 15. & Samuel coram omni populi multitudine ait: Loquimini ad me coram Domino, & coram Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim, aut asinum, & c. Reg. 12. n. 3. Aliter vero noster Apostolus, Argentum, & aurum, aut vestem nullius concupivi. Illi non receperunt de animalibus; at noster Apostolus, ut excellentior, & perfectior, nec concupivit, sed ut gratis accepit dona Ecclesiastica praedicandi, docendi, administrandi, gratis dabat quod magnum est documentum omnibus Ecclesiasticis, ac praedicatoribus.

99. Ad quaestionem, Moyses, & Samuel ostendunt suam innocentiam, quod nihil de animalibus, boves, atque asinis tulerit; at Paulus haec praeterit,

& solum de contemptu auri, & argenti loquitur; Valde vehemens, & efficacissimus est pecuniarum affectus, quas homo in sinu suo secum asportat, qui autem ab illis se liber ostentat in magnis suam probat innocentiam; & cum Paulus esset multo perfectior moyses, & Samuele celsitudinem sui animi ostendit in contemptu illius, quod magis homines attrahit.

Mandat suis Apostolis Christus dominus Matth. 10. n. 9. Nolite possidere aurum, & argentum, neque pecunias. Cur haec solum prohibentur, cur non etiam greges, & armenta boum, & ovium? Christus Dominus informabat suos discipulos in omni perfectione, & virtute, & haec tota consistit, in auri, & argenti contemptu; Nam boves, & armenta degunt separata ab homine per campos, & deficiunt, & pereunt; at aurum, & argentum semper homo asportat secum, sive dormiens, sive vigilans, & ideo magno affectu in anima invisceratur Cardinalis Hugo: Nolite possidere aurum, & argentum, heu hodie nihil aliud homines quaerunt.

De Sancto Iob. 1. n. 3. dicitur. Erat vir ille magnus inter omnes Orientales, ut exprimitur in textu, in possessione ovium, boum, Camelorum, sed quomodo inter tot divitias firma ejus virtus stabat. Cum Christus dominus dicat Matth. 19. n. 24. Facilius est Camelum per foramen acus intrare, quam divitem introire in Regnum Caelorum Iob habebat oves, & boves, quae sunt necessaria ad humanam vitam sustentandam, at non habebat aurum, & argentum ad reponendum in thesauris, quod est venenum virtutis fomentum ambitionis, stimulus cupiditatis magis acquirendi, ac amplius multiplicandi, Pulchre D. Chrysofostomus in Catena graeca ait: Vide hominem agrestibus divitiis affluentem, oves & boves, & quae ex anni temporibus, & agricultura percipiuntur recensuit scripturas. Non auri, neque argenti thesauros meminit, neque lapidum pretiosorum, quibus hominum divitiis inbiantium moribus inflammantur, sed illa numerat quae ad vitam necessitatem sunt accommodata. Scriptura solum numerat, quae erant convenientia ad vitam, non vero ea, quae inflammabant cupiditatem, ut aurum & argentum.

QUAESTIO XII.

Quare dum Samuel suam testificatur innocentiam Caelum dat signum, non vero cum Paulus candam demonstrat?

Cum Samuel ostenderet suam innocentiam, & quod semper fuerit alienus ab omni munere accepto, quod nec bovem, nec asinum alicui tulerit in confirmationem illius veritatis dat deus signum de Coelo. Facta sunt tonitrua, & pluvia, cum esset aestivo tempore: Dedit Dominus voces & pluvias illa die. Reg. 12. n. 18. at vero modo cum Paulus ostendit suam eximiam puritatem vers. 33. quod nec aurum, nec argentum, nec alicujus vestem concupierit, & tunc Coelum nullum dat signum, hujus diversitatis causam inquirat questio.

Respondeo primo, Samuel in confirmationem suorum verborum talia promisit signa, & postulat a Domino, & dixit ad populum: Nunc stat & videte rem grandem, quam facturus est Dominus, & clamavit a: Dominum, citato cap. 12. n. 16. & 18. Apostolus certus de sua veritate, atque auctoritate erga Populum nil tale promisit, nec postulat.

Secundo

104. Secundo D. Paulus licet valde magnus nullorum bonorum Republicae habuit administrationem, at Samuel totius regni extitit supremus iudex, & gubernator, omnia communia bona sub illius potestate subiacebant, illa expendebat, atque administrabat, at quod homo communium bonorum minister, & dispensator; & nihil sibi usurpaverit, ut credatur, necesse est, ut fiant miracula, caelumque signa ostentent Insurgunt contra Moysen, & Aaron Dathan, & Abiron, eos arguentes tamquam totius populi regimen usurpantes clamat, Moyses Tu scis Domine, quod nec fratrem unquam acceperim ab eis. numer. 16. num. 15. in cuius confirmationem fecit Deus rem valde mirabilem nunquam visam, ut detrectatores de puritate Moysis terra aperiret os suum, & vivos deglutiret in infernum. Ibidem. n. 32 ut ita fieret certum, & evidens quod Moyses totius populi gubernator, Nec asellum nunquam recepit, quod ut persuasum esset re mirabili testificatum est.

105. Tertio dicam cum D. Chrysofostomus homil. 2. de laudibus Pauli, ubi, appellat Paulum magnum orbis miraculum ipse per se tamquam magnum miraculum sua dicta verbo suaque auctoritate confirmabat, omnesque suos ad versarios suffocabat. Videntes pharisei Christi opera, ac magnalia, Pharisei dixerunt ad semetipsos, videre, quia nihil proficimus, ecce totus mundus post eum abiit. Joan. 12. n. 19. Tam notoria, & evidens erat excellentia operum Christi, ut ipsemet adversarii inter se mutuo fateantur, quod contra illa nihil poterant efficere, cum à toto mundo recognosceretur, ut ipsum adorarent, ac venerarent. Euthymius ait, Maxime suffocabant Judaeos persuasum esse turbam, quod Jesus à Deo veniret. tanta est vis, & efficacia veritatis.

106. Acto. 20. n. 35. Omnia ostendi vobis quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse Verbi Domini Jesu; quoniam ipse dixit. Beatius est magis dare, quam accipere.

CUM EXPOSITIONE VIII. Usque ad Vers. 38.

106. Vers. 35. Omnia ostendi vobis, verbis nempe & exemplis, Sic laborantes oportet suscipere infirmos. Syriac. Curam habere de infirmis Aethiopic. Quia sic oportet nos in labore nostro, in opere nostro suscipiamus infirmos. Oportet nos, & decet, ut nos laborantes, sicut & ego manibus meis laboravi, suscipere, & adjuvare infirmos, nempe novos in fide, ut ipsi videant, & agnoscant, quod non ideo eos aduximus ad fidem, ut ex eorum rebus vivamus, sed potius nostro labore eis adjuvamus, & necessaria praestare, & quod non sua, sed eorum salutem quaerimus.

107. Quoniam ipse dixit. Hoc non habetur scriptum in Evangelio, sed sicut ait Joan. 21. n. 22. Multa alia, quae fecit Jesus, quae non sunt scripta in libro hoc, sicut omnia opera Christi non sunt scripta sic etiam omnia ejus verba scripta non habentur. hoc autem dictum fuisse à Christo domino agnovit Paulus per revelationem ad Galat. 1. n. 12.

108. Vers. 36. Positis genibus suis oravit, Aethiopicus Adoravit, & oravit, flexis genibus orare habebat pro consuetudine, & sic fecit cap. sequenti n. 5. & sic oravit Stephanus, & indicat magnum affectum

orantis; oravit autem pro conversione fidelium, ac eorum perseverantia, & constantia. Vers. 37. Magnus autem factus est Syriacus Obortus est Aethiopic. Multum steterunt omnes ex amore, quo intime illum prosequerantur, procumbentes super collum Pauli in signum eximii amoris, ac benevolentiae, ut fecit Elias erga nostrum parentem. Reg. 29. n. 20. sic parentes Saræ cum eam dimississet cum viro suo tobia Juniore cap. 10. n. 12 de quo multa congerit Lyphius lib. 2. in elect. cap. 6. de vers. 18. dicam q. 14.

QUAESTIO XIII.

Quare dicitur, quod melius est dare, quam accipere?

Seu, ut habet Syriac. Melior est, qui dat, quam qui accipit. Primo qui dat ostendit se multis abundare, in multisque esse potentem, qui accipit illorum se ostendit indigum. Secundo qui dat ostendit se liberalem, & divina charitate plenum. Qui non clausit viscera sua fratribus. 1. Joan. 3. n. 17. Qui vero accipit necessitatem ostendit. Tertio qui dat, & beneficus est, obligat, qui vero accipit manet obligatus & adstrictus suo benefactori D. Hieronymus ad Nepot. Beneficium qui accipit, libertatem vendit. Quarto, qui dat quid temporale exhibet & magnum meritum, ac donum spirituale comparat coram deo. Vide verbo Beneficium at vero accipiens accipit tantum quid temporale. Quinto dare, est quid magnificum, & regale, accipere vile, & humile. Sexto per beneficentiam dum homo dat, & largitur, imitatur homo ipsum Deum: Qui dat omnibus affluenter; & non improbat.

Nec ex hoc fiat aliquod argumentum contra Religiosos mendicantes, qui mendicando, & petendo eleemosynam vivunt; hoc enim provenit ex heretica, & alta virtute charitatis, qua ob amorem Dei omnia temporalia propria voluntate contemunt & more Apostolorum, Relinquimus omnia, & sequentes aequi sumus te. Matt. 19, ut in omnibus Christum Dominum imitentur, & ad illius normam vitam suam componant; De Christo Domino ait Paulus 2. Corinth. 8. n. 9. Propter nos egenus factus est cum esset dives sive enim ille cum esset dives in omnibus propter nos egenus factus est, non sequentes ejus vestigia secundum nostram tenuitatem, ut considerant D. Chrysofostomus, Beda, & alii omnia nostra abiecerimus, & egeni facti sumus, non necessitate, sed voluntaria charitate, & solum deum quaerentes.

Ait Chrystus dominus Matth. 6. n. 3. Beati pauperes spiritu, & quos pauperes dixit Beatos, illos nempe; qui spretis omnibus mundialibus solum Deum quaerunt, in quo sunt omnia. Guericus Abbas serm. 1. in festivitate omnium sanctorum ait: Plane Beati, qui projectis vilibus sed gravibus sarcinis hujus mundi nolunt divites fieri, nisi de solo Creatore mundi.

Job in summa omnium rerum devastatione positus cap. 1. n. 11. Scidit vestimenta sua, & conso capite corruens in terram adoravit, & cur magnus vir non servat vestimenta sua, cum ex eis potuisset emere aliquid pro redimenda sua necessitate, quia vestimenta viri tam potētis non debebant esse vilia; Cur ergo vult ea perdere. Bene sciebat vis sanctus, quod Deus omnia illius dederat in potestatem diaboli, Dixit dominus ad Sathan, ecce universa